### 3.1.2. Contrainte et liberté du prince

Dans le *De Clementia*, qui vise à indiquer à Néron les moyens de rester un bon prince, et de devenir encore meilleur s'il est possible, Sénèque met dans la bouche de son puissant élève une forme de rébellion, qui vient s'étonner de l'absence de liberté du prince qui se doit d'être sage et agir d'une certaine façon, alors que la toute-puissance du principat devrait offrir à Néron la possibilité d'agir à sa guise. Comme dans les *Lettres à Lucilius*, on peut supposer que cette intervention d'un interlocuteur fictif, ici le destinataire même de l'œuvre, n'est pas anodine : elle permet à Sénèque d'aller plus loin dans son raisonnement et d'introduire la notion de véritable liberté du prince, mais aussi de répondre à une opposition probable de la part de son ancien disciple : pourquoi, alors que l'on est tout puissant, devoir se conformer à l'opinion de la foule qui n'est rien ? Pourquoi s'interdire certaines paroles, alors que la liberté de parole doit être garantie à tous les hommes de l'Empire ?

*Graue putas eripi loquendi arbitrium regibus, quod humillimi habent. « Ista » inquis « seruitus est, non imperium. » Quid ? tu non experiris istud nobilem esse tibi seruitutem ? Alia condicio est eorum, qui in turba, quam non excedunt, latent, quorum et uirtutes, ut appareant, diu luctantur et uitia tenebras habent ; uestra facta dictaque rumor excipit, et ideo nullis magis curandum est, qualem famam habeant, quam qui, qualemcumque meruerint, magnam habituri sunt. Quam multa tibi non licent, quae nobis beneficio tuo licent ! Possum in qualibet parte urbis solus incedere sine timore, quamuis nullus sequatur comes, nullus sit domi, nullus ad latus gladios ; tibi in tua Pace armato uiuendum est. Aberrare a fortuna tua non potes ; obsidet te et, quocumque descendis, magno apparatu sequitur.<sup>258</sup>*

Tu juges qu'il est fâcheux d'ôter aux rois la liberté de parole, que possèdent les plus humbles. « Ceci, dis-tu, est la marque de la servitude, et non du pouvoir. » Comment ? N'as-tu pas expérimenté le fait que c'est une noble servitude ? Ils ont une autre condition, ceux qui, dans la foule, ne dépassent pas les autres, se cachent, et dont les vertus doivent lutter longtemps pour être visibles, mais dont les vices sont couverts par les ténèbres ; la rumeur s'empare de vos actions et de vos paroles, et personne ne doit plus prendre soin de sa réputation que ceux dont, quels que soient leurs mérites, on parlera beaucoup. Que de choses te sont interdites, qui nous sont permises par tes bienfaits ! Je peux marcher seul dans n'importe quel endroit de la ville, même si aucun compagnon ne me suit, même si personne ne m'attend à la maison, même si je n'ai pas de glaive à mon côté ; toi, tu dois vivre armé au milieu de la Paix que tu